Yöntem olarak çalışmada
karşılaştırmalı metin analizi benimsenmiş; iki eser arasındaki özetleme, çıkarma ve yorumlayıcı müdahalede
bulunma biçimlerini tespit edebilmek amacıyla ilgili tefsir pasajları mukayeseli biçimde incelenmiştir. Makalede
Tabersî’nin (ö. 548/1153) el-Keşşâf telhisi olarak anılan fakat günümüze ulaşmayan el-Kâfu’ş-Şâf’ın muhtemel
konumu tartışıldıktan sonra, Tabersî’nin Cevâmiʿu’l-câmiʿ adlı tefsiri “el-Keşşâf’ın Şiîleştirilmesi” iddiasının
merkezine yerleştirilmektedir.

Methodologically, the article employs comparative textual analysis, examining corresponding exegetical
passages in order to identify patterns of summarization, omission, and interpretive intervention between the two
works. After discussing the possible place of al-Ṭabarsī’s lost abridgement of al-Kashshāf, known as al-Kāf al-
Shāf (d. 548/1153), the article situates his commentary Jāwamiʿ al-jāmiʿ at the center of the claim concerning the
“Shīʿitization” of al-Kashshāf. Through comparative analysis, the study demonstrates that in Jāwamiʿ al-jāmiʿ, al-
Kashshāf is at times summarized and at times transformed, with textual interventions

Bu çerçevede özellikle tefsirlerin
telif edildiği ilim havzalarının kültürel ve tarihi koşulları ve bir tefsirden diğerine
bu koşullar çerçevesinde oluşan farklılıklar da, akademik tefsir çalışmalarının
ilgi alanına dahil olmaktadır. Bu yazıda hicri altıncı asrın dönüştürücü tefsir
metinlerinden Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) el-Keşşâf’ının Şîa havzasında
oluşturduğu etkinin izini sürmeye giriş kabilinden yapılacak olan inceleme de,
tefsir disiplininin klasik tarihinin yukarıda söz edilen özelliğini yansıtan bir
husus olarak değerlendirilebilir.

Ebussûud Efendi (öl. 982/1574) tefsir ilminde Zemahşerî öncesini ve
sonrasını mütekaddimûn ve müteahhirûn dönemleri olarak ikiye ayırır.1
Muhtemelen bu ayrımın ardındaki neden, el-Keşşâf sonrasında yazılan tefsirlerin
biçim ve muhteva açısından büyük oranda el-Keşşâf’ı izlemiş olmaları, daha
doğrusu, el-Keşşâf’ın da dayanağı olan belagat (Meânî, Beyân ve Bedî‘) sanatını
tefsirin merkezine taşımış olmalarıdır. Diğer taraftan bu tefsirin etkisinin belagat
tatbiki ile sınırlandırılması doğru görünmemektedir. Nitekim el-Keşşâf’ın bu
etkisinin başkaca nedenlerinden da sözedilebilir. Telhis, şerh ve haşiye
geleneğinin tefsir literatüründe yaygınlaşmasında el-Keşşâf’ın etkin rolü bu
nedenler arasında sayılabilir. Bu yazı işte bu etkinin ve oluşturduğu karşı
tepkinin izini özellikle Şîa havzasında telif edilen tefsirler üzerinden takip etmeyi
amaçlamaktadır. Özellikle Tabersî’nin (öl. 548/1153) el-Keşşâf ile ilişkili
metinleri, telifinin hemen ardından el-Keşşâf’ın Şiî havzada nasıl alımlanmış ve
yorumlanmış olduğunu tespit açısından dikkate değer bir hareket noktası teşkil
etmektedir.

Abdulkâdir Ahmed
‘Atâ, (Riyâd: Mektebetu’r-Riyâdi’l-hadîse), 1/3

160 • Şiî Tefsirde el-Keşşâf’ın Yeniden Üretimi: Cevâmiʿu’l-Câmiʿ Örneği

https://dergipark.org.tr/tr/pub/marifetname

Tepesi’nin metinleri konu edilmektedir.2 Fakat bu süreçte el-Keşşâf metni
kendisi de bazı dönüşümler yaşamıştır. Nitekim hem Beyzâvî’nin (öl.
685/1286) Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl’i hem de Nesefî’nin (öl. 710/1310)
Medârikü’t-tenzîl’i bir bakıma el-Keşşâf’ı da dönüştürmüştür. Söz konusu
eserlerin el-Keşşâf’ın “sünnileştirilmiş” versiyonu olduğu hususu zaman zaman
ifade edilmiştir.

Şîa mezhebinin Mu’tezîle mezhebi ile olan
entelektüel/teolojik noktadaki yakınlıkları da el-Keşşâf’a yönelik tavır alma
biçimlerinde önemli rol oynamıştır. Zemahşerî’nin Mekke’de Zeydiyye
mezhebinin imamı Ebu’l-Hasan Ali b. Hamza b. Vehhas (öl. 506/1112) ile hem
hocalık hem de öğrencilik ilişkileri geliştirmiş olması3, onun Şîa mezhebi ile
olan yakınlığını ortaya koyması açısından önemli bir göstergedir. Zemahşerî’nin
ömrünün sonlarına doğru Şiî olduğu4 iddiası abartılı görünse de; İbn Şehrâşûb

2 Bk.

(öl. 588/1192) gibi bazı Şiî alimlerin Zemahşerî’den hadis rivayet etmesi 5,
Zemahşerî’nin öğrencilerinden olan Ebu’l-Futûh er-Râzî’nin (öl. 550/1155)
Ravḥu’l-cinân ve Rûḥu’l-cenân isimli bir tefsir kaleme almış olması ve söz
konusu eserde Zemahşerî’den hocam diye bahsetmesi6, Zemahşerî’nin Ehl-i
Beyt’i öven rivayetler nakletmesi7 gibi hususlar Şiî tefsir geleneğinin, el-
Keşşâf’ı tedavülde tutmasına sebep olmuş görünmektedir.

6 Hüseyin Mehr Alevî, el-Medhal ilâ târîhi’t-tefsîr ve’l-müfessirîn, (Kum: Merkezu’l-Mustafâ el-
‘Alemî, 1435), 285-286.
7 Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Ahmed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ‘an hakâ’iki
ğavâmizi’t-tenzîl ve ‘uyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-te’vîl, thk. Mâhir Edîb Habbûş, (İstanbul: Dârü’l-
lübâb 1442/2021), 1/376; 2/58.
8 Muhammed Bâkır Hânsârî, Ravzâtü’l-cennât fî ahvâli’l-‘ulemâ ve’s-sâdât, nşr, Esedullah
İsmâiliyyân, (Kum: Mektebetü İsmâiliyyân,), 8/123-124.
9 Zemahşerî, el-Keşşâf, 6/319.
10 Zemahşerî, el-Keşşâf, 9/626.
11 Andrew J. Lane, A Traditional Mu‘tazilite Qur᾿ān Commentary: The Kashshāf of Jār Allāh al-
Zamakhsharī (d. 538/1144), (Leiden; Boston: Brill, 2006), XIV; Fethi Ahmet Polat, İslâm Tefsir

Nitekim Tabersî’nin talebelerinden İbn Şehrâşûb (öl.588/1192) Meʿâlimü’l-
ʿulemâ’da hocasının eserleri arasında Mecmeʿu’l-beyân ve el-Kâfu’ş-şâf mine’l-
Keşşâf’ı, sayar.16 Bir diğer öğrencisi olan Ebü’l-Hasen Müntecebüddin Alî b.
Ubeydullah b. Hasen el-Kummî er-Râzî (öl. 585/1189) Fihrist’inde Tabersî’nin
üç tefsirinden bahseder ve bunlardan Mecmeʿu’l-beyân’ın on cilt, el-Vasît’in dört

Geleneğinde Akılcı Söyleme Yöneltilen Eleştiriler, (İstanbul: İz Yayıncılık, 2009), 103.
12 Lane, A Traditional Mu‘tazilite Qur᾿ān Commentary, 59.
13 Şiî mezhebinin önemli müfessirlerinden biri Fadl b. Hasan et-Tabersî el-Meşhedî’dir. Hicri
468/1075 (veya 469/1076) yılında büyük bir ihtimalle Taberistan’da, bazı rivayetlere göre ise
Kaşân ve İsfahan arasında bir köy olup Arapça’ya Tabris şeklinde geçen Tefriş’te doğmuştur.
Tabersî hicri 548/1153 yılında Meşhed’de vefat etmiştir. Geniş bilgi için bk. Ebû Ali Fazl b. Hasan
b. Fazl et-Tabersî, İ‘lâmu’l-verâ bi‘alâmi’l-Hüdâ, thk. Ali Ekber el-Ğaffârî, (Beyrut: Dârü’l-
marife, 1979), 6; Muhammed Hâdî Marife, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn fî Sevbihi’l-kaşîb, (Meşhed:
el-Câmiatü’r-Razaviyye li’l-‘Ulûmi’l-İslâmiyye, 1425), 2/382; İhsân el-Emîn, et-Tefsîr bi’l-
me’sûr ve tatavvuruhu ‘inde’l-İmâmiyyeti’ş-Şî‘a, (Beyrût: Dâru’l-Hâdî, 2000), 421.

18 Tabersî, Cevâmiʿu’l-Câmiʿ, I/ 50
19 Mirza Abdullah Efendî el-İsbehânî, Riyâdu’l-ʿulemâ ve hiyâdu’l-fudalâ, thk. Seyyid Ahmed el-
Hüseynî, (İran: Kum, 1403), 5/340.
20 Tabersî’nin hocaları arasında yer alan müfessir Ebu’l-Kāsım Tâcülkurrâ Mahmud b. Hamza b.
Nasr el-Kirmanî’nin (öl. 500/1106) isminin kaynaklarda zikredilmesi, Tabersî’nin sünnî geleneğe
olan vukufiyetini gösteren bir husustur. Ayrıca Zemahşerî’den nakilde bulunan İbn Şehrâşûb’un
aynı zamanda Tabersî’nin öğrencileri arasında zikredilmesi ve Tabersî’den hocam diye bahsetmesi
her iki müfessir arasında en azından dolaylı da olsa bir entelektüel ağın varlığına işaret etmektedir.
Ayrıca Tabersî’nin Mecmeʿu’l-beyân isimli tefsirinin temel kaynakları arasında Ebû Caʿfer et-
Tûsî’nin (öl. 460/1067) Tibyân, Hâkim el-Cüşemî’nin (öl. 494/1101) et-Tehzîb fî tefsîri’l-Ḳur’ân
ve Saʿlebî’nin (öl. 427/1035) el-Keşf ve’l-beyân’ının zikredilmesi her iki müfessirin ortak bir
birikime sahip olduğunu göstermektedir. Bu hususlar dikkate alınarak konunun derinlemesine
incelenmesi bizim makalenin sınırlarını aşacak olsa da daha detaylı bir çalışma için zemin

Ayrıca Hanefîler, adalet ehlinden olup ölenleri
müşriklerle yapılan savaşta şehit düşenler gibi, yıkanmadan namazları kılınarak
defnedilmesine hükmetmişlerdir. Karşı tarafta yer alanların durumu ise asıl
tartışma konusudur. İsyancı grubun ölüleri hakkında, Hanefîler yıkanmadan ve
namazı kılınmadan defnedileceği görüşündedirler. Bu görüşleri de Hz. Ali'nin
Nehrevan Savaşında (38/658) ölen isyancıları bu şekilde defnettiğine
dayandırmışlardır. Şâfîler, adalet ehline isyan etmiş kişinin yıkanacağı ve
namazının kılınacağı görüşündedirler.35

32 Zemahşerî, el-Keşşâf, 2/668.
33 Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre et-Tirmizî es-Sülemî, Sünenü’t-Tirmizî, thk. Şuayb el-
Arnaût, (Beyrût: Dâru’r-risâleti’l-‘âlemiyye,y.y.), “Deavât”, 81. (No. 4072).
34 Zemahşerî, el-Keşşâf, 7/36.
35 İslam fıkhında iç savaşlarda veya Müslümanlar arasında parçalanma ve düşmanlığa yol açmaya
sebep olan savaşlarda öldürülen kişilerin durumları tartışma konusu olmuştur. Örneğin Hz. Ali'ye
karşı isyan eden Harici gruplar, Cemel Savaşı (36/656) veya Hz. Muaviye ile yaşanan Sıffîn Savaşı
(37/657) zikredilebilir. Nitekim birçok sorunun ve çözümleme biçiminin kaynağı olan söz konusu
savaşlarla ilgili fukaha Hz. Ali'yi meşru iktidarın temsilcisi olarak görmüş ve onun iktidarına karşı
çıkanların haksız bir kalkışma içerisinde olduklarını varsaymıştır.

Ayrıca Hanefiler, adalet
ehlinden olup ölenleri müşriklerle yapılan savaşta şehit düşenler gibi, yıkanmadan namazları
kılınarak defnedilmesine hükmetmişlerdir. Karşı tarafta yer alanların durumu ise asıl tartışma
konusudur. İsyancı grubun ölüleri hakkında, Hanefiler yıkanmadan ve namazı kılınmadan
defnedileceği görüşündedirler. Bu görüşleri de Hz. Ali'nin Nehrevan Savaşında (38/658) ölen
isyancıları bu şekilde defnettiğine dayandırmışlardır. Şâfîler, adalet ehline isyan etmiş kişinin
yıkanacağı ve namazının kılınacağı görüşündedirler. Daha geniş bilgi için bk. Birsin, Mehmet.
“Hakikate Tanıklık Bağlamında Şehitlik Kavramı ve İslam Fıkhındaki Yeri”.

Aynı hususun el-Fîl Sûresi ve Ḳureyş Sûreleri arasında
da geçerli olduğunu zikreder.54 Hatta Ḳureyş Sûresinin el-Fîl Sûresiyle aynı sure
olduğu hususunda Amr b. Meymûn el-Evdî’den (öl. 74/693) bir rivayet nakleder.
Akşam namazını Ömer b. el-Hattâb’ın arkasında kılan Amr b. Meymûn, Ömer
b. el-Hattâb’ın ilk rekâtta Tîn Sûresini, ikinci rekâtta ise el-Fîl ve Ḳureyş
surelerini” okuduğunu aktarır. 55 Rivayetin dikkat çekici noktası Hz. Ömer’in söz
konusu iki sureyi tek sure olarak okumasıdır.

Sonuç

Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ı, bir tefsir klasiği olmanın ötesinde, telif
edildikten sonraki bütün tefsir literatürünü etkilemiş bir metin olma özelliği
taşımaktadır. Fakat bu süreçte el-Keşşâf metni kendisi de bazı dönüşümler
yaşamıştır. Nitekim hem Beyzâvî’nin (öl. 685/1286) Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-
te’vîl’i hem de Nesefî’nin (öl. 710/1310) Medârikü’t-tenzîl’i bir bakıma el-
Keşşâf’ı da dönüştürmüştür. Bizim çalışmamız bu etkinin izlerini hicri 6.
yüzyılda Tabersî tarafından telif edilen Cevâmiʿu’l-câmiʿ isimli eser üzerinden
takip ederek, el-Keşşâf’ın tefsir geleneğindeki ilk kritik dönüşümünü
incelemektedir.